V. R. E.

**V. REMED.** Considera quanta remuneratio parata sit in cœlo strenuè laborantibus in vinea Domini. Est S. BASILII in Regulis breuioribus. Posita enim interrogatione. Quomodo piger ad mandatū excitari possit, ut nauis sit? respondet his verbis. *NEMPE si ei persuasum sit, ubique Dominum Deum adesse, & omnia cernere, & comminationem illam veram esse, qua factus est reus versus pigrum & similiter contra spem magnæ mercedis futuræ ab illo, qui est Paulinus pollicentis est accepturum vinum quemq; propriam mercedem secundum laborem suum, & quæcumque in hanc sententiam scripta sunt ad studium vniuersitatis illius patientiam excitandam ad gloriam Dei. Hoc antidotum non dubium est, quin sit valde efficax. Si enim huius sæculi homines, pro exiguis mercedibus & equalibus ingentes sæpè labores subeunt, eoq; maiores, quo maior quæstus vel remuneracionis spes affulget, quanto magis nos parati esse debemus ad laborem aliquem sustinendum pro regno Dei, & felicitate æterna. Quæ remuneratio tanta est, ut nihil sint omnes nostri labores, si cum illa conferantur. Vnde Apostolus. *Non sunt conlignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.* Et apud B. ATHANASIVM sanctus Antonius. *Nec vniuerso orbi renunciantes dignum aliquid habitaculis possimus compensare cœlestibus.* EUSEBIVS Emisenus ad monachos. *Totis licet animi & corporis laboribus desulemus, totis licet obedientiæ viribus exercetamur, nihil tamen condignum merito pro cœlestibus bonis compensare & offerre valēbimus.* AVG. *Quanto labore digna est requies quæ non habet finem? Si verum vis comparare, & verū iudicare, æterna requies æterno labore restè emitur.* FVLGENTIVS ad Monimum *Tantum ibi (in cœlo) gratiæ diuinæ retributionis exuberat, ut incomparabiliter atq; ineffabiliter omne meritum, quantumuis bonæ & ex Deo datæ humanæ voluntatis atque operationis excedat.**

**VIR REMED.** Considera torporem & ignauiam vniuersæ naturæ, ac imprimis humanæ esse contrariam. *Homo, inquit B. Iob. nescit, ut ad laborem, & avis ad volatum. Nihil sine magno inquit HIER ad Paulinum, labore, vita dedit mortalibus.* Iupiter apud Ethnicos omnia labore habuit venialia. B. PAVLVS apud Christianos denuntiat Thessalonicensibus. *Si quis non velit operari, nec manducet.* B. BERN. epistola ad Henricum Senonensem Archiepiscopum. *Labor, inquit, & laborare, & voluntaria paupertas, hæc sunt monachorum insignia. Egyptiorum monasteria, ait HIER in epistola ad Rusticum monachum, hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant. Ad operarios & opifices si respicimus, nullus bonus agricola est, nisi gnaus & industrius, & rusticarum rerum studio incensus. Opifices, qui non de multa nocte vigilant, mercator ignauus, miles segnis, nec rem facere, nec aliquid laude dignum exequi possunt. Artium maximarum studia sine vigilantia & labore frustra tractantur. Solon, apud græcos, præcipit, parentem à filio nullum vitæ subsidium accipere, qui nullam artem filium Ege 3; docuisset.*